
Obsah > 100+1 historie 7/2020

5 Sílené kolo
Monokolo Dynasphere z roku 
1930 inspirovala ilustrace Leo
narda da Vinciho

7 Zánik přišel 
s mroži
Proč Vikingové opustili 
osady, které s takovým úsi
lím založili v Grónsku?

io  Nájezdníci 
ze severu
Kam až se bojovní seveřané 
dostali během svých válečných, 
objevitelských i obchodních výprav?

12 Mileva Einsteinová
Manželka geniálního fyzika doplatila na společenské kon
vence i bezohlednost svého muže

16 Když
chléb
zabíjí
Žito napade
né cizopasnou 
houbou stálo 
za epidemiemi 
i čarodějnický- 
mi procesy

20 Podivíni к pohledání

34 Bezpečne utociste
Hrad Windsor patří britské 
královské koruně a sloužil u \ ,  
jako úkryt před morem i vál
kami

39 Na pokraji vyhynutí?
Výbuch supervulkánu Toba před dvěma 
miliony let měl srazit lidstvo do kolen

42 Fašistům navzdory
V římské nemocnici Fatebenefratelli ukrývali židovské 
uprchlíky i odpůrce režimu

44 Ideální 
minibydlení
Domečky „pro 
panenky“ se obje
vily už ve starově
kém Egyptě -  ale 
sloužily nebožtí
kům

46 Domeček pro 
královnu
Luxusní repliku kompletně 
vybaveného domu dostala 
Marie z Tečku jako projev díků

50 Utrpení a rozkoš
Historie sadomasochismu je komplikovaná a sahá až do 
antiky a jejích mystérií

Anglie o bláznivé muže s tuěnými konty a šlechtickými tituly 
neměla nouzi

23 Slečna fotografka

54 Zápas svčtla a tmy
Obraz Pictera Bruegela nazvaný Pád andělů nezakrývá sil
nou inspiraci Hieronymem Boschem

Věra Gabrielová zazářila ve studentském snímku, ale filmo
vání ji nezaujalo

26 Les, který prohrál válku

58 Klavír^7 do celého světa
Firma Petrof vznikla před 156 lety v Hradci Králové a dobyla 
si světové renomé

Jednou z epizod bitvy u Hradce Králové byla 
i krvavá řež v nedalekém Svíbském lese

30 Český Faust
„Zázračný“ léčitel Jan Josef Kittel z Jizerských 
hor zaujal i císaře Josefa II.

4  <1№Ш h is to r ie  7/2020

62 Konec českých 
nadějí
Nespokojenost s habsburskou 
vládou zaktivovala české stavy, ale 
výsledkem byla jen nejosudovější 
prohra našich dějin

I


